al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2020.

(in milioni di Euro)
2021 2020

-5% +5% -5% +5%
Euro (1,03) 0,93 (0,49) 0,44
Dollaro statunitense (0,87) 0,79 (1,42) 1,29
Altre valute (1,23) 1,11 (1,25) 1,13
Totale (3,13) 2,83 (3,16) 2,86

(in milioni di Euro)
2021 2020

-10% +10% -10% +10%
Euro (2,18) 1,78 (1,04) 0,85
Dollaro statunitense (1,84) 1,51 (3,01) 2,46
Altre valute (2,59) 2,12 (2,63) 2,15
Totale (6,61) 5,41 (6,68) 5,46

Nel valutare i potenziali effetti di cui sopra sono state prese in considerazione, per ciascuna società del Gruppo,
le attività e passività denominate in valuta diversa da quella di conto, al netto degli strumenti derivati stipulati a
copertura dei flussi sopra specificati.

Si riporta di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti, al netto del relativo effetto
fiscale, sulle riserve di patrimonio netto derivanti da un incremento/decremento del fair value dei derivati designati
a copertura nell’ambito di operazioni di cash flow hedges, considerando una variazione nei tassi di cambio delle
valute estere pari al 5% e 10% rispetto ai tassi di cambio effettivi al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2020.

(in milioni di Euro)
2021 2020

-5% +5% -5% +5%
Dollaro statunitense 3,22 (3,56) 0,51 (0,56)
Euro 16,75 (18,51) 0,38 (0,42)
Riyal Qatar 0,35 (0,38) 0,48 (0,53)
Dirham Emirati Arabi 0,01 (0,01) 0,01 (0,01)
Altre valute 4,15 (4,58) 2,18 (2,41)
Totale 24,48 (27,04) 3,56 (3,93)

(in milioni di Euro)
2021 2020

-10% +10% -10% +10%
Dollaro statunitense 6,15 (7,51) 0,96 (1,18)
Euro 31,97 (39,08) 0,72 (0,88)
Riyal Qatar 0,66 (0,81) 0,91 (1,11)
Dirham Emirati Arabi 0,02 (0,03) 0,02 (0,02)
Altre valute 7,91 (9,67) 4,14 (5,06)
Totale 46,71 (57,10) 6,75 (8,25)

130

Prysmian Group - Bilancio Annuale 2021

L’analisi di cui sopra esclude gli effetti generati dalla traduzione dei patrimoni netti di società del Gruppo aventi
valuta funzionale diversa dall’Euro.
Per ulteriori dettagli si rimanda all’informativa contenuta nelle Note Illustrative delle singole voci di bilancio.

[b] Rischio tasso di interesse

Il rischio di tasso di interesse cui è esposto il Gruppo è originato prevalentemente dai debiti finanziari a lungo
termine. Tali debiti possono essere sia a tasso fisso sia a tasso variabile.

I debiti a tasso fisso espongono il Gruppo a un rischio fair value. Relativamente al rischio originato da tali contratti,

[…]

processi produttivi sono costituite da metalli strategici quali rame, alluminio e piombo. Il costo per l’acquisto di tali
materiali strategici ha rappresentato nell’esercizio 2021 circa il 62,8% (il 58,03% nel 2020) del costo dei materiali,
nell’ambito del costo della produzione complessivamente sostenuto dal Gruppo.

Per gestire il rischio prezzo derivante dalle transazioni commerciali future, le società del Gruppo negoziano strumenti
derivati su metalli strategici, fissando il prezzo degli acquisti futuri previsti o il valore delle scorte.

I derivati stipulati dal Gruppo sono negoziati con primarie controparti finanziarie sulla base dei prezzi dei metalli
strategici quotati presso il London Metal Exchange (“LME”), presso il mercato di New York (“COMEX”) e presso lo
Shanghai Futures Exchange (“SFE”).

131

Bilancio Consolidato - NOTE ILLUSTRATIVE

Si riporta di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti sul patrimonio netto consolidato
per i medesimi importi, derivanti da un incremento/decremento del prezzo dei materiali strategici pari al 10%
rispetto alle quotazioni al 31 dicembre 2021 e al 31 dicembre 2020, in una situazione di costanza di tutte le altre
variabili.

(in milioni di Euro)
2021 2020

-10% +10% -10% +10%

LME (48,69) 48,69 (34,09) 34,09

COMEX (1,95) 1,95 4,18 (4,18)

SME (2,13) 2,13 (1,27) 1,27

Totale (52,77) 52,77 (31,18) 31,18

Gli impatti potenziali di cui sopra sono attribuibili esclusivamente agli incrementi e alle diminuzioni nel fair value
di strumenti derivati su prezzi di materiali strategici, direttamente attribuibili alle variazioni degli stessi prezzi e
non si riferiscono agli impatti di conto economico legati al costo di acquisto dei materiali strategici.

[d] Rischio credito

Si rileva un rischio di credito in relazione ai crediti commerciali, alle disponibilità liquide, agli strumenti finanziari,
ai depositi presso banche ed altre istituzioni finanziarie.

Il rischio di credito correlato alle controparti commerciali è gestito dalle singole società controllate e monitorato

[…]

aumenti dei costi dovuti ai sinistri. Tutti i Piani di assistenza medica non hanno attività a copertura delle obbligazioni
assunte e le prestazioni sono erogate direttamente dalla società.
La voce risulta dettagliabile come segue:

(in milioni di Euro) 2021 2020
Saldo all’inizio dell’esercizio 30 27
Costo del lavoro 2 2
Perdite/(Utili) attuariali imputate a
patrimonio netto - esperienza

(2) 5

Utilizzi (1) (1)
Differenze cambio 2 (3)
Saldo alla fine dell’esercizio 31 30

Nel dettaglio, le ipotesi attuariali adottate per la valutazione dei Piani di assistenza medica sono le seguenti:

31.12.2021 31.12.2020
Tasso di interesse 2,83% 2,43%
Tasso atteso di incremento
delle retribuzioni

- -

Incremento sinistri 3,25% 5,08%
Aspettativa di vita a 65 anni: Uomini Donne Uomini Donne
Persone che attualmente
hanno 65 anni 20,56 22,63 20,49 22,50

Persone che attualmente
hanno 50 anni 21,66 23,67 21,58 23,52

177

Bilancio Consolidato - NOTE ILLUSTRATIVE

Si riporta di seguito una sensitivity analysis nella quale sono rappresentati gli effetti derivanti da un incremento/
decremento delle più significative ipotesi attuariali utilizzate nella valutazione della passività quali tasso di
interesse, tasso di inflazione/tasso tendenziale, costi di assistenza medica e longevità.

31.12.2021 31.12.2020
Tasso di interesse -0,50% 0,50% -0,50% 0,50%
Variazione piani di
assistenza medica 8,49% -7,51% 8,83% -7,90%

Tasso di inflazione
medica - 0,25% + 0,25% - 0,25% + 0,25%

Variazione piani di
assistenza medica -2,63% 2,63% -4,05% 4,31%

31.12.2021 31.12.2020
Incremento di 1 anno
nel tasso di longevità 4,09% 4,19%

Numero dei dipendenti

Di seguito viene riportato il numero medio di dipendenti per categoria confrontato con il numero effettivo dei
dipendenti alle date indicate:

2021
Media % Finale %

Operai 21.878 74% 21.963 74%
Impiegati e Dirigenti 7.734 26% 7.800 26%
Totale 29.612 100% 29.763 100%

2020
Media % Finale %

Operai 20.883 73% 20.730 73%
Impiegati e Dirigenti 7.579 27% 7.591 27%
Totale 28.462 100% 28.321 100%

15. IMPOSTE DIFFERITE

Il saldo delle imposte differite attive al 31 dicembre 2021 è pari ad Euro 182 milioni (Euro 207 milioni al 31 dicembre
2020) e quello delle imposte differite passive è pari ad Euro 188 milioni (Euro 195 milioni al 31 dicembre 2020).
La movimentazione delle imposte differite è dettagliabile come segue:

(in milioni di Euro) Immobilizzazioni Fondi * Perdite pregresse Altro Totale
Saldo al 31.12.2019 (284) 173 11 57 (43)
Differenze cambio 22 (3) - 2 21
Effetto a conto economico 28 26 - (11) 43
Effetto a patrimonio netto - 8 - (21) (13)
Altro e riclassifiche 1 1 - 3 5